inter primam & secundam phalangam pollicis manus, sed unum etiam inter secundam & tertiam reperimus, imo vero in pollice pedis utroque, præter notissima illa inter os metatarsi & primam phalangam, pariter unum inter primam & secundam conspicuæ magnitudinis deprehendimus, ut adeo soli pollices duodecim talia officula exhibuerint: neque vero illa in indice & auriculari digitis defuerunt, sed in utraque manu reperia fuere; plura tamen reliquis in articulis non observavimus. In aliis binis cadaveribus foemininis hyeme 1745. & 1746. dissectis non solum illa in indice & minimo digito itidem deprehendimus, quorum illud in latere ossis metacarpi, quod pollicem respicit, locatum, hoc in altero, mediam articuli sedem, prout a cel. HEISTERO delineatur, in altero exterius latus metacarpi magis occupare vidimus, sed & illa inter superiores pollicis manus phalanges in medio articuli finu hærentia denuo offendimus, in pedum vero pollicibus, etsi maiorem aliquam duritiem circa illa loca notaremus, vera tamen ossicula nondum formata erant. Vt adeo tria ossicula in pollicibus, manuum potissimum, tum & pedum non adeo infrequentia videantur: quorum etsi in Anatomie non meminerit ILL. HEISTERVS, illa tamen in cadavere A. 1735. pariter ab eodem inventa sunt, prout cum ex præparatis benevole mecum communicatis, tum ex observationibus manuscriptis, quas B. eius filius, cl. ELIAS HEISTERVS, præmaturo proh dolor fato litterato orbi ereptus, proprio studio tunc consignauerat, atque ibidem, inter plura luce digna, hæc ossicula delineaverat, cognovi.

C

§. IX.

§. IX.

Magnitudo & figura varia.

Magnitudo horum ossium pro diversitate articulo-
rum, quibus inhærent, variat: hinc cum pollex pedis
amplioribus, quam manus pollex, efformetur ossibus,
maxima sunt, quæ huic affiguntur, quorum vero
interius, notante iam tum VESALIO, l. c. dimidio
fere maius est exteriori, ac indici pedis viciniore,
cuius magnitudinem dimidiam maiusculæ pisæ cor-
tice emundatæ molem æquare censet; WINSLOVIVS
tr. de Ossibus ficcis §. 853. longitudinem circiter
quatuor linearum, latitudinem duarum assignat; etsi
hæc in singulis subiectis, pro reliquorum ossium di-
versa magnitudine, pariter discrepare videamus.
Ea quæ in pollicibus manuum inveniuntur, vix ad
dimidiam illorum magnitudinem accedunt, & a VE-
SALIO foenugræci seminis molem vix excedere
perhibentur, quibus illa, quæ in indice vidimus,
fere æqualia, quæ in auriculari, parum minora no-
tavimus; si in superioribus phalangis pollicum ali-
qua occurrunt, hæc eadem proportione, qua ipsæ os-
sium sedes angustiores sunt, decrescunt. Figura il-
lorum valde irregularis merito censenda: etsi enim
in eo fere inter se conveniant, quod inferna parte
gibba, aspera & inæqualia sint, superiore vero, ca-
pitula ossium respiciente, ad ea excipienda excava-
ta, & cartilagine polita obducta sint; alia tamen ob-
longa fere sunt, uti illa quæ in pollicibus pedum hæ-
rent, oblongis illis ossis metatarsi capitulis, quæ su-
per illa moventur, respondentia, alia magis pisiformia,
uti quæ pollicibus manuum indicique & auri-
culari annexa sunt. Inprimis in maximo illo, quod
polli-

pollicis pedis lateri interiori accumbit, illud fingulare deprehendimus, quod ex diversis frustulis veluti coagmentatum fit; uti aliqua illius coalitus vestigia, plus minusve perspicua, plerumque notare licet, in ultimo vero cadavere, quod mense octobri huius anni dissecuimus, in utroque pollice binis distinctis ossiculis, intermedia substantia cartilaginea inter se iunctis, constare vidimus, ac si pisi dissecti binæ partes sibi uno latere agglutinatae forent: Ill. etiam HEISTERVS, quod l. cit. p. 60. not. c. iam indicavit, inter sua præparata tale tribus frustis conspicuum, asservat; in quo binis maioribus in loco coniunctionis tertium lentis magnitudine a latere externo accumbit; in alio inferior portio ex binis frustis oblongis sibi a latere applicatis constare, superior etiam præ aliis tortuosa & difformis videtur.

§. X.

In assignandis horum ossium usibus admodum copiosi fuerunt Autores, siquidem, quod generatim GALENVS l. c. asseruerat, illa pluribus articulis manuum pedisque ex abundantia tanquam auctaria securitatis gratia apposita esse, illud ita plerique interpretati sunt, quod princeps illorum usus sit, ut articulos implerent stringerentque, ac sic minus luxationi obnoxios redderent. Cum vero in singulis digitorum articulis par omnino luxationis metus adesset, mirandum sane non est, quod omnibus illa, nunc solitaria, nunc bina apposita esse crediderint, siquidem, quod uni alterive articulo concesserit natura beneficium, illud reliquis denegasse non equidem

De usu sesamoidcorum Ossium autorum sententia.

dem verosimile videatur. Imo cum in manu non solum tensione extrema introrsum luxari queant digiti, sed & flexione summa foras luxari possent, simile obstaculum exterius opponendum esse censebant, hinc illa de ossibus sesamoideis exterioribus suspicio enata est. Ita certe IACOBVS SYLVIVS in acerbissimo illo scripto, quod *Vesani calumniarum depulsionem* inscripsit, 12. *calumn. depuls. ratiocinatur*, atque propterea acriter VESALIVM, contra quem totus ille liber compositus est, reprehendit, quod partim non in omnibus articulis semper illa adesse concesserit, partim externa illa prorsus omiserit: ex quo GORAEVM l. supra cit. sua deprompsisse coniiicimus, utpote qui non solum in situ illorum, sed & in usu per omnia cum illo convenit. Quia vero tendinibus musculorum hæc ossa inhærere videbant, eadem cum patella comparantes, eosdem, qui illi competunt usus, his quoque tribuerunt. Sic VESALIUS l. l. c. 28. disertis verbis docet: *Non aliunde sesaminorum ossium constitutionem promptius, quam ex patellæ fabrica petas: videntur namque hæc ossicula tendinibus immersa, innataque, ut sua duritie in quibusdam motibus impetum ossis sustineant, excipiantque, cui tendo, eiusmodi adauctus munitusque ossiculo, prætenditur. Atque cum impetum illum ossis reprimunt, una quoque in hoc ipsa conferre, quis haud immerito putaverit, ne, cui præponuntur, os facile ex sua articulatione prosiliat: adeo ut patella, utpote os sesaminis longe grandius, horum naturam scite ostendat.* Verumenimvero ad luxationem horum articulorum præcavendam a natura neutiquam destinata esse hæc ossicula, præter

pau-

paucitatem illorum, dum in plerisque articulis deficere supra ostendimus, ipse situs illorum, iudice cel. MORGAGNO *Advers. Anat. II. Animadv. 30.* indicat. Nam qui noverit, scribit vir cel. a parte articulorum interna eadem apposita inveniri, is non facile credet, idem ipsa quod patella prestare, ne ossa videlicet luxentur, propterea, quia non ut patella, ab ea parte, a qua facilius imminet luxationis periculum, apponuntur. Siquidem si in pede a subiectis corporibus durioribus luxatio metuenda fuerat, ea potissimum versus superiora expectanda erat, ubi vero nulla reperiri consentiunt; itemque in manu forte frequentius foras ob nimiam flexionem, quam quidem introrsum ob extensionem nimiam contingeret, ubi tamen pauciora & imbecilliora ac tantum cartilaginea esse ipsi fatentur, quæ vero reapse nihil aliud esse videntur, quam maiores tendinum extensorum indurationes, quod etiam VESALIUS iamtum perspexit, qui non ignoravit hanc duritiem, immerito propterea a SYLVIO reprehensus, sed veram illius naturam rectius assecutus est: uti l. II. c. 28. tradit. *Mente adhibita, qui muscoli pollicem extendentis tendo, quæ caput pedii ossis primo pollicis ossi inarticulatum superat, calli in modum indurescit, perinde ac quæ primi pollicis ossis sedem secundum os subeuntem contingit, eo namque usu, quo innumeris sane tendinibus sesamo comparata ossicula innascuntur, tendo iste cartilagineus, & in senibus pene osseus dictis nunc locis efficitur, quod etiam ceteris tam manus quam pedis digitos extendentibus tendinibus inibi quodammodo evenit, ubi ossium levem & cartilagineo obcrustatam tangunt superficiem, quæ ossibus articulatur,*

tur, quibus tendines, ut illam moveant, inseruntur. Hinc recentiores illa potissimum tendinibus, quæ in illa inseruntur, tanquam trochleas inservire, eorumque vim augere, atque nimiam illorum compressionem cavere censent: ita cl. ALBINVS de *ossibus* §. 244. dum maximis illis in pollice pedis obviis, flexorem pollicis pedis brevem, unigue adductorem, alteri abductorem eiusdem, inferi monuit, hunc illorum usum subiungit; *Itaque robur musculorum illorum augment, impediuntque, ne in statu comprimantur, simulque tendinem flexoris pollicis longi per medium intervallum suum tutum ab omni compressione ad priora deducunt.* Cel. BOERHAAVIUS in *Praelectionum* suarum a Cel. HALLERO editarum P. III. p. 473. generatim asserit, *huiusmodi etiam hypomochlia sunt ossa sesamoidea quælibet; & ab his ossiculis, si quando frequentia in flexoribus manus adfuerint, explicatur, quod aliqui homines, quorum graciles manus sunt, interim robustiores habeant, quam alii, multo torosioribus musculis præditi.* Quem usum uti non penitus in dubium vocamus, sed, sicubi illa reperiuntur, per accidens veluti ab illis præstari posse concedimus; ita tamen nulli dubitamus, eundem etiam finem his absentibus commode satis obtineri: adeoque hæc officula non inter organa ad functiones certas obeundas necessaria, sed inter partes supernumerarias, fortuito generatas, quæve adeo abesse pariter ac adesse sine functionis læsione queunt, referenda censemus. Quandoquidem ita provide corpus nostrum constructum novimus, ut partes necessariæ omni tempore atque constanti quadam figura præditæ præsto sint,

secus

secus ac de sesamoideis antea evicimus; quæ in iunioribus vix unquam, in senioribus varie conformata, incertoque numero reperiri notavimus.

§. XI.

Tanto magis in hac sententia nos confirmant alia quædam osficula extra articulos obvia, maximam tamen cum his similitudinem obtinentia, adeoque ad illustrationem illorum non parum facientia; quæ Cel. HALLERVS in Prælectionibus Bœrhavianis l. c. *non vera* ossa sesamoidea appellat, sed pro indurationibus tendinum agnoscit, qui ad osseos canales attriti callescant, hinc cartilaginei, deinde ossei fiant. Inter quæ frequentissima sunt, & ab omnibus fere autoribus, qui ceteroquin paucissima admittunt, memorantur, illa quæ in tendine peronæi postici, eo loco, ubi sub osse cuboide transit, in annosioribus satis magna reperiuntur; quorum similia, etsi magis inconstantia, aliis pariter in locis circa tarsum æque ac carpum subinde occurrunt. Ita præterita hyeme in cadavere fœminino in ossis navicularis latere inferiori atque interiori, ubi tendo tibialis postici transit, bina eiusmodi osficula notavimus, quorum alterum lentis maioris, alterum proxime adiacens, brevi forte cum illo coaliturum, minoris, magnitudinem referebat; uti & cl. KVLMVS in *Miscell. Phys. Med. Vratisl.* A. 1722. p. 698. exile eiusmodi osficulum in carpo supra os cotyloides se deprehendisse retulit. Imo si in quovis cadavere singula loca tendinosa & ligamentosa curatius lustrare vacaret, sæpius forte talia, nunc hoc nunc alio loco occursura credimus, quibus tamen

anxie

Ossa sesamina extra articulos sita.

anxie conquirendis nimis inhærere vix operæ preti-
 um videtur. Illa tamen silentio eo minus præter-
 mittenda videntur, quæ in condylis femorum sub-
 inde inveniuntur, quo magis de eisdem dissentien-
 tes fuere autores. Primus ea, quantum constat, VE-
 SALIUS l. I. c. 28. descripsit; *Bina in poplite occurren-
 tia ossicula, quæ duorum primorum pedum moventium
 musculorum, qui gastrocnemiorum nomine veniunt,
 innascuntur capitibus, mox in illorum ex femoris osse
 principio. Ossicula enim hæc lævi sua & lubrica super-
 ficie, qua extra musculorum substantiam prominent, e-
 latiore spectant sedem posterioris regionis inferiorum
 femoris capitum, quorum impetum illa solvunt & susti-
 nent: hoc privatim sibi vendicantia, quod musculorum
 exortibus, non vero, aliorum, fere omnium ossiculorum
 sesamo comparatorum modo, tendinibus innectantur.*
 Verum hanc VESALII descriptionem, qua tanquam
 sueta & ordinaria recensuit, acriter satis reprehendit
 EVSTACHIUS in *Exam. Ossium* p. 158. edit. Lin-
 den. dum, in hominibus, ait, adeo raro inveniuntur,
 ut non modo sæpius alterum nunc internum, nunc ex-
 ternum deficiat, verum etiam ut plurimum utrumque i-
 psorum desit: miraculum enim existimabo, si duo simul
 occurrent, & non mediocri diligentie adscribam, si
 post multorum cadaverum sectionem alterum illorum quis
 inveniatur; ideoque tantum abest, ut æquum sit eiusmodi
 ossicula inter hominis partes numerare, ut etiam liceat
 suspicari ea a Galeno consulto fuisse prætermissa. Quod
 cum aliis etiam accidisset, ut frustra in illa inquisi-
 verint, fere oblivioni data erant; hinc cel. HEISTER-
 RVS noster, qui cum cl. TREWIO illud in condylo
 exter-